2021年省级促进就业创业发展专项资金

“人社公共服务能力和平台建设”项目

绩效自评报告

根据《中华人民共和国预算法》、财政部《关于印发<

财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕

285号）以及省财政厅相关制度文件精神，本着客观、公正、

科学的原则，按照现行的绩效评价方法，结合《广东省财政

厅关于开展 2022年省级财政资金绩效自评工作的通知》（粤

财绩函〔2022〕4号）文件精神，我厅对 2021年度“人社公

共服务能力和平台建设”省级专项资金项目进行了绩效自

评。现将自评情况及评价结果报告如下：

一、基本情况

（一）项目基本情况

结合人社事业发展需要，推进人社公共服务能力标准化

建设，进一步落实基本公共服务全覆盖、均等化，满足人民

群众日益增长的就业创业、社会保障、和谐劳动关系建设等

公共服务需求，根据《广东省财政厅关于提前下达 2021 年

中央就业补助资金和省级促进就业创业发展专项资金通知》

（粤财社〔2020〕321号）文件要求，2021年度中央就业补

助资金和省级促进就业创业发展专项资金安排“人社公共服

务能力和平台建设”项目预算金额为 32,000万元，实际支付

20,173万元，资金支出进度为 63%。

（二）项目决策情况

根据《广东省财政厅关于提前下达 2021 年中央就业补

助资金和省级促进就业创业发展专项资金通知》（粤财社

〔2020〕321号）文件要求，落实“人社公共服务能力和平

台建设”项目，2021年“人社公共服务能力和平台建设”项

目安排预算资金 32,000万元，主要用于粤港澳大湾区（广东）

人才港、创新创业孵化基地建设、世行贷款还本利息、信息

化建设运维、工伤康复公共服务能力提升、劳动人事争议调

解社会化服务等公共服务能力建设，健全完善人力资源社会

保障公共服务平台和网络，全面提高服务能力和水平。

（三）绩效目标

我厅在 2021 年初已按要求对“人社公共服务能力和平

台建设”项目填写绩效目标申报表(一级项目)，对项目的产

出指标和效益指标进行设置。绩效目标具体情况如下：

推进省级示范性创业孵化基地、粤港澳大湾区人才港、

省人社信息系统运维等项目建设，统筹开展就业、社会保障、

人才、人事管理等各项业务，提升省级综合服务水平；支持

条件成熟的地市建设创业孵化基地建设，大力促进就业创业,

鼓励和扶持中小微企业积极带动就业；粤东西北基层在建续

建和急需紧缺的人力资源服务产业园、公共服务大厅、“智

慧人社”等项目，提升各地基本公共服务能力，优化经办流

程、亮明办事指南，加强窗口作风建设，打造让群众满意窗

口。

二、绩效自评工作组织情况

我厅根据《广东省财政厅关于开展 2022 年省级财政资

金绩效自评工作的通知》（粤财绩函〔2022〕4号）的要求，

结合我厅的实际情况，于 2022年 5月 10日向各地级以上市

人社局和有关厅属单位印发了《关于做好 2022 年省级财政

资金绩效自评的通知》，组织全省各地围绕“人社公共服务

能力和平台建设”等项目做好资金绩效评价工作。我厅对各

单位的项目实施情况进行汇总审核后，整理“人社公共服务

能力和平台建设”项目整体的自评材料，并撰写《项目绩效

自评报告》。

三、绩效自评结论

综合各地资金使用、项目进展情况，我厅 2021年度“人

社公共服务能力和平台建设”专项资金绩效评价整体绩效较

好，2021年各地根据预期产出目标，及时开展相关工作，资

金使用进度安排合理科学，程序手续完善，保障措施有效。

项目产出情况符合预期目标设置，有效开展人力资源服务产

业园、公共服务大厅、人社信息系统运维等项目建设，系统

正常运行率 100%，项目实施整体效率较好。截至 2021年底，

大部分项目完成进度符合预期，实现所有人才政策和人才服

务功能“一港打尽 ”、人才服务信息系统“一网整合”、

人社业务“一网通办”。2021年“人社公共服务能力和平台

建设”专项资金绩效自评得分 94.78分，自评等级“优”。

四、绩效指标分析

（一）决策分析

1.项目立项情况

（1）论证决策。指标分值 4 分，评价得分 4 分，得分

率 100%。

“人社公共服务能力和平台建设”专项资金的决策论证

充分，论证程序规范。一是下达《2021年省级促进就业创业

发展专项资金目录清单》《关于印发 2021年度省级促进就

业创业发展专项资金（提前下达）任务清单和绩效目标的通

知》明确提出了项目整体任务要求、实施标准、实施内容、

绩效目标、资金审批权限等事项。二是决策过程科学。审核

资金需求做到业务局处室初审、厅财务处复审，并多次征求

地市、相关处室意见，最后由厅党组会议审议，决策过程规

范科学。

（2）目标设置。指标分值 6 分，评价得分 6 分，得分

率 100%。

“人社公共服务能力和平台建设”项目按要求设置总体

目标和当年度目标，根据厅属单位及各地市项目实施特点，

制定具体年度绩效目标。绩效目标明确项目主要实施内容，

开展人力资源服务产业园、公共服务大厅建设等；指标体系

设置规范完整，产出指标明确建设装修面积、服务培训的人

次、项目的验收覆盖率等数量、质量、时效指标，效益指标

符合社会对本项目的预期效果。厅属单位及各地市根据项目

实施特点设置了充分量化、具体的方便考核的指标值。

（3）保障措施。指标分值 2 分，评价得分 2 分，得分

率 100%。

我厅根据《广东省人民政府关于印发〈广东省省级财政

专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）

等规定，会同省财政厅制定并颁布《关于印发省级促进就业

创业发展专项资金管理办法的通知》（粤财社〔2019〕211

号），对“人社公共服务能力和平台建设”项目资金的申报、

使用、监管等提出明确要求，为项目实施提供保障。

我厅向各地级以上市人社局和厅属单位印发《关于制定

2021年财政资金预算执行计划的通知》，对 2021 年全年预

算管理工作进行部署，计划安排合理可行。

2.资金落实情况

（1）资金到位。指标分值 5 分，评价得分 5 分，得分

率 100%。

“人社公共服务能力和平台建设”项目资金 32,000万元

已经分别足额下达给各地级以上市财政局和各厅属单位，专

项资金拨付及时到位，到位率 100%。

（2）资金分配。指标分值 3 分，评价得分 3 分，得分

率 100%。

项目资金分配根据厅属单位及各地市申报的项目情况，

对照人力资源和社会保障服务水平、信息化平台建设实际、

资金需求等情况，决定专项资金扶持的项目清单，据实分配

专项资金。同时，对于上一年度进展缓慢的项目，根据预计

进度情况安排预算，分配合理高效。

（二）管理分析

1.资金管理

（1）资金支付。指标分值 6 分，评价得分 3.78分，得

分率 63%。

资金支出率：“人社公共服务能力和平台建设”项目预

算金额 32,000 万元，实际支出 20,173 万元，整体支出率为

63%。

（2）支出规范性。指标分值 6 分，评价得分 6 分，得

分率 100%。

“人社公共服务能力和平台建设”项目资金的使用和分

配符合《关于印发省级促进就业创业发展专项资金管理办法

的通知》（粤财社〔2019〕211号）的要求。项目资金严格

按照资金管理办法和财经法规等规定管理、核算、拨付及使

用，用款单位设有专门总账、明细账，项目单位资金管理、

费用支付等制度健全，资金支出规范。

2.事项管理

（1）实施程序。指标分值 4 分，评价得分 4 分，得分

率 100%。

在省财政厅下达资金后，及时对项目资金进行安排和支

付，各级人社部门按规定开展检查、监督工作。用款单位根

据省财政下达预算计划，有严格的财务管理制度和支出程

序，项目实施程序完善。

（2）管理情况。指标分值 4 分，评价得分 4 分，得分

率 100%。

项目实施程序规范，执行的项目内容与申报项目一致，

进一步完善资金使用指引文件建设，定期了解各地资金使用

情况，预算资金使用管理规范。严格要求各地落实资金使用

有关规定，各地人社局加强资金使用管理，避免出现资金使

用不规范的情况。

（三）产出分析

1.经济性

（1）预算控制。指标分值 3 分，评价得分 3 分，得分

率 100%。

项目预算总金额 32,000万元，实际支出预算金额 20,173

万元，未超出预算计划，控制情况良好。

（2）成本控制。指标分值 2 分，评价得分 2 分，得分

率 100%。

在项目开展过程中，要求严格按照招投标法、采购法等

文件要求选取供应商，重大项目进行集体决议，以最优化方

案选定。科学合理制定资金使用计划，从流程各环节加强规

范资金管理和使用监督，资金成本控制效果明显，项目成本

合理，经济性良好。

2.效率性

（1）完成进度。指标分值 25 分，评价得分 22 分，得

分率 88%。

各地根据预期产出目标，及时开展相关工作，每月进行

资金支付进度统计通报，资金使用进度安排合理科学，程序

手续完善，保障措施有效。项目产出情况符合预期目标设置，

有效开展人力资源服务产业园、公共服务大厅、人社信息系

统运维等项目建设，系统正常运行率 100%，项目实施整体

效率较好。截至 2021年底，大部分项目完成进度符合预期，

但汕尾、韶关等地项目建设进度和资金支付效率还有提升空

间。

（四）效益实现度分析

1.效果性

（1）社会效益。指标分值 16 分，评价得分 16 分，得

分率 100%。

通过省级公共服务能力和平台建设，全方位打造具有湾

区特色的国家级示范性人才新平台，实现所有人才政策和人

才服务功能“一港打尽 ”、人才服务信息系统“一网整合”，

营造最优入才生态，促进成果转化落地，加速海内外高端人

才及创新资源集聚，为粤港澳大湾区建设和经济高质量发展

提供坚实保障。按照“互联网+”、“大数据”的理念和思

维，结合“金保工程”含括业务领域，开发、整合、升级改

造广东人社多项管理信息系统，构建“高”质量、“快”响

应、“好”服务的运营体系，提高人社业务信息化管理水平。

依托“智慧人社”公共基础设施及一体化平台支撑，实现人

社业务“一网通办”，群众办业务“只进一扇门”，“最多

跑一次”，进一步拓展政务服务应用的广度和深度，提高人社

智慧化服务水平和群众办事满意度。

（2）可持续发展。指标分值 9 分，评价得分 9 分，得

分率 100%。

“人社公共服务能力和平台建设”项目实施管理具有可

持续性，在建设成果方面，人力资源服务产业园、公共服务

大厅的建设成果可长期持续应用，进一步提升经办服务能

力，为人才提供更优质的服务保障。

2.公平性

（1）满意度。指标分值 5 分，评价得分 5 分，得分率

100%。

通过对使用网上办事群众的调查和到办事大厅办理事

项的群众走访，群众办事的满意度大于 85%，群众办事显著

“快简优”，好评率达 100%。

五、主要绩效

一是标准化建设日渐完善。梳理全省人社系统政务服务

事项，实现要素“十统一”，273个服务事项无差别受理、

同标准办理。持续推进专业化流程再造实现“快办、简办”，

压减环节 36.8%，精简材料 55.6%，压缩时限 65.8%，制定

17个打包“一件事”。施行“容缺受理、事后补正”“特事

特办、限时办结”等规范化措施。二是信息化水平日趋提升。

实现“一网通办”，全省可网办事项 2.06万项，可全程网办

事项 1.73万项，网办率 96.7%。累计签发 141种电子证照超

1亿张，开通 8类电子印章。40项资格考试 100多万合格人

员可在线“指尖办理”获取相应职业资格证书。通过数据比

对支持全省 220 万人超 69 亿元失业补助金、390 万人超 55

亿元以工代训补贴精准发放。三是便民化机制日益全面。综

合服务大厅整合 26个窗口实现 56个事项“一窗通办”，提

速办理 50%以上。建立 62个快办联络点，123项服务“零跑

腿”，61 个事项省内通办，29 个事项跨省通办。厅 192 个

事项全流程优化，34个事项减少 62个环节，42个事项压减

材料 94份、填表信息 218项，55个事项压减时限 513个工

作日。组建社保志愿服务站 199个、服务队 345个，在册志

愿者 1.1 万人。群众办事显著“快简优”，24638 人次现场

办理业务评价 29101次，好评率 100%。

六、存在问题

“人社公共服务能力和平台建设”项目各方面工作取得

了显著成效，但项目实施中仍存在以下问题和困难。

因部分地市实施计划不完善，项目按公开招投标方式进

行采购，政府采购流程较长，前期进行工程预算审核耗时较

久等原因，项目资金支出进度缓慢，汕尾、韶关等地市资金

支付进度较低，未能及时发挥资金效益。

七、下一步工作计划

制定专项资金使用方案计划，科学有序安排资金，制定

合理政府采购计划，根据资金支出进度合理安排预算资金。

在开展前期进行工程预算审核工作中，主动对接财政部门评

审中心，加快工程结算审核进度，争取抓紧完成工程结算审

核工作并支付工程尾款。按照绩效评价相关规定和要求进一

步完善资金的绩效管理，提高财政资金的使用效益。